LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TP. HỒ CHÍ MINH
CÔNG ĐOÀN KHỐI CƠ SỞ

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
Số: 136/CĐK

V/v triển khai các biện pháp phòng, chống dịch
Covid-19 và đẩy mạnh hiến máu tình nguyện
trong tình hình mới của dịch bệnh Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP.Hồ Chí Minh, ngày 01 tháng 9 năm 2020

Kính gửi: Ban Chấp hành các công đoàn cơ sở trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 571/LĐLĐ ngày 31/8/2020 của Liên đoàn Lao động

Thành phố về việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 và đẩy
mạnh hiến máu tình nguyện trong tình hình mới của dịch bệnh Covid-19, Ban
Thường vụ Công đoàn khối cơ sở Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các
công đoàn cơ sở triển khai thực hiện một số nội dung trọng tâm sau đây:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung Công văn số 108/CĐK ngày
27/7/2020 về tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong các cơ quan,
đơn vị, doanh nghiệp trực thuộc Khối, trong đó lưu ý:

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc, thực hiện nghiêm quan điểm “chống dịch như
chống giặc”, không lơ là, chủ quan, hoang mang, dao động, quyết tâm cùng nhân
dân cả nước ngăn chặn thành công đợt dịch này, không để dịch lây lan trên diện
rộng; chống dịch quyết liệt nhưng áp dụng các biện pháp phù hợp đáp ứng yêu cầu
phòng, chống dịch; đồng thời hạn chế đến mức thấp nhất các tác động tiêu cực đến
thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị và đời sống của CNVC-LĐ.

- Phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện tốt “Hướng
dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch Covid-19 tại nơi làm việc và
ký túc xá cho người lao động” ban hành kèm theo Quyết định số 2194/QĐ-
BCĐQG ngày 27/5/2020 của Ban chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch Covid-19.

2. Tuyên truyền, kêu gọi tất cả đoàn viên, người lao động cài đặt ứng dụng
NCOVI và BLUEZONE để chủ động khai báo y tế tự nguyện, theo dõi tình trạng
sức khỏe cá nhân và phát hiện, cảnh báo sớm việc tiếp xúc gần với các trường hợp
đã nhiễm bệnh (F0) hoặc các trường hợp có tiếp xúc với người nhiễm bệnh (F1,F2);
thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang tại nơi đông người, nơi làm việc, nơi công
cộng, trên các phương tiện giao thông, tăng cường hoạt động trực tuyến, hạn chế
tập trung đông người không cần thiết.

3. Tích cực tuyên truyền, phổ biến Thư của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước nhân
“Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện - 07/4” đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền về
ý nghĩa và tầm quan trọng của việc hiến máu cứu người trong thời gian dịch bệnh
Covid-19.

- Tiếp tục thực hiện Công văn số 76/TLĐ ngày 07/02/2020 của Đoàn Chủ tịch
Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về vận động đoàn viên, người lao động tham
gia hiến máu nhằm góp phần đáp ứng đủ nhu cầu máu cho công tác cấp cứu, điều
trị bệnh nhân trong thời gian diễn ra dịch bệnh Covid-19. Chủ động tổ chức các đợt
hiến máu tình nguyện tại đơn vị hoặc vận động cán bộ, đoàn viên Công đoàn, công
nhân, viên chức, lao động tham gia hiến máu trực tiếp tại: Trung tâm hiến máu
nhân đạo Thành phố Hồ Chí Minh (106 Thiên Phước, phường 9, quận Tân Bình) và
Bệnh viện Truyền máu - Huyết học (118 Hồng Bàng, quận 5).

Ban Thường vụ Công đoàn Khối đề nghị Ban Chấp hành các công đoàn quan
tâm và triển khai nội dung Công văn này đến toàn thể cán bộ, đoàn viên, CNVC-
LĐ của đơn vị được biết và thực hiện.

Trân trọng./.
Nơi nhận:
- LĐLĐ Thành phố “để b/c”;
- BTV Đảng ủy Khối “để b/c”;
- BTG LĐLĐ Thành phố;
- Như kính gửi;
- Lưu VPCĐK.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH

Trần Nhật Sinh